Badensi et Hochburgensi. 

F. Haus⸗Archiv. Abtheilung H. Sigmaringen. Nr. 159. 

1 Sixtus P. P. V. 
Dilecte fili, nobilis vir, Salutem et Apostolicam benedictionem. 

Ab eo die, quo venerabilis frater Octauius Episcopus Alexandrinus 
noster et sedis Apostolicae apud Heluetos Nuncius nos per literas 
certiores fecit, Nobilitatem tuam explosis haereticae pravitatis er- 
roribus fidei Catholicae agnoscendae et ecclesiae Romanae comple- 
ctendae studio teneri, tantam animae voluptatem concepimus, quan- 
tam ex cuiuscunque alterius rei, uel laetitiae causa vix capere 

posse videbamur. Certis enim huiusmodi consiliorum et similium 

deliberationum causis adducti, quod nune in tuam, tuorumque sub- 
ditorum incolumitatem diuina bonitate à Domino factum est, id in 

Dei honorem et in aliorum, qui tuas deliberationes diligenter exa- 
minare consueuerunt exemplum omnino euenturum uere conficie- 
bamus. Itaque Deum ut tam sancta, tuaeque domui, ac ditioni 

tam salutaria desideria caelesti gratia prosequeretur, mentemque 

tuam errorum tenebris antea inuolutam catholicae veritatis lumine 
illustraret, assidue precari non destitimus. Cum uero idem Nun- 

cius noster nobis per literas paulo post significauit te tantae rei 

1 Papſt Sixtus V. ſtarb neun Tage nach dieſem Schreiben, am 27. Aug. 1590.
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perfloiendae deliberationem iam iniuisse, et Romanam catholicam 

et Apostolicam Eeclesiam vnicam caeterarum matrem et magistram, 

Romanumque Pontificem, Christi in terris Vicarium. eiusdem Ecele- 

siae pastorem et caput esse, assidua saerorum librorum lectione et 

Sanctorum Patrum diuinarum literarum ac uerbi Dei interpretum 

doctrina, Deo adiuvante agnoscere aggressum fuisse: conceptam iam 

laetitiam in nobis augeri quodammodo experti sumus; idque quod 

prioribus literis acceptis mente atque animo conceperamus, summa 

deinde Dei prouidentia perfici plane posse atque opportere pro 

comperto habuimus. Et propterea cum Deo bonorum consiliorum 

fautori laudes tribuere et gratias agere sit ipsum Deum ut bono- 

rum preces exaudiat, et supplicantium vota perfieiat vere precari, 

eo sane consilio quas potuimus et debuimus preces ad Deum toto 
ex corde effudimus et gratiarum actiones in priuatis nostris Sacri- 
ficiis et orationibus frequenter peragere non cessauimus. Cum autem 
proximis eius literis XXIX Julii seriptis acceperimus te peculiaris 

gratiae diuinitus concessae dono et summa eum Catholicorum fide- 
lium uoluptate in haereticorum confusionem, huiusmodi piissimam 
animi sententiam ad exitum perduxisse et fidei primum catholieae 
professionem coram piis et religiosis viris emisisse, tum Saecra- 

mentalem peccatorum confessionem in planetu et gemitu fecisse, 

Sacrosanctum denique Eucharistiae Sacramentum summa cum vene- 

ratione et in uerae fidei atque humilitatis spiritu accepisse, atque 

adeo ad eandem fidem catholicam in vniversa tua ditione resti- 

tuendam necessaria omnia constituisse, pro laetitia à lachrimis abs- 
tinere non potuimus, eoque consolationis genere perfusi sumus, ut 
quod gaudii nos ipsi vix capere posse videbamur, ut in omnes 

aeque redundaret, venerabilibus fratribus nostris Sanetae Romanae 

Eeclesiae Cardinalibus in Consistorio nostro secreto communieaue- 
rimus. Itaque cum te nobilitate, opibus et potentia in Germania, 
quae religione catholica pietateque christiana eaeteris Prouineiis 
olim minime cedebat, imo eas in uerae religionis eultu vincere 
studebat, praestantem ad eiusdem Romanae Ecelesiae gremium 

rediisse cognouerimus, nos idem gaudium, quod de peecatore econ- 
uerso fit in coelo, in Vrbe ac tota nostra Curia fieri, et ab omni⸗- 
bus sentiri ex communi in vniuersorum oculis et vultu spectata 
atque expressa laetitia plene perspeximus. Et ideo te ad Deum, 
cui diabolica fraude deceptus detraxeras venientem, non modo 
paterno amplexu complectentes prompto, laetoque animo excepi- 
mus, sed uestigia pedum suorum adorantem expressiore beneuolen-
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tige et charitatis significationem, ardentiusque quodammodo prose- 
cuti sumus. Nam et ita Dux in praelio pluris eum militem facere 
ac diligere dignoscitur, qui post fugam reuersus hostem fortiter 
peremit, quam illum qui nunquam terga praebuit et nunquam 

aliquid fortiter fecit. Et ita etiam Agricola illam amplius terram 
colit et amat, quae post spinas vberes fruges profert, quam eam 
quae nunquam spinas habuit et nunquam fertilem messem produ- 
xit. De tua igitur singulari virtute, deque eximia, quam in omnium 

animis excitasti, resipiscientiae, quae sera nunquam est, et constan- 

tiae, quae semper retineri debet, spe sollieitantes et id ipsum in 

nobis quodammodo recipientes Christo Domino nostro misericordia- 
rum patri et totius consolationis Deo quas tua causa agere debui- 
mus, easque quamprimum agere non destitimus. Iccireo priuatas 
eupplicationes ab Ecelesia Sanctae Mariae super Mineruam usque 

ad alteram eiusdem Mariae Eeclesiam de Anima nuncupatam, quae 
Theutonicorum est, una cum eisdem Cardinalibus indiximus, et nobis 
incedentibus et dibectis filiis Caesareae et Catholicae Maiestatum ac 
caeterorum Principum Oratoribus apud nos residentibus, Praelatis- 
que et nobilibus viris ibidem interuenientibus eas publice in eadem 
Eeclesia cum cantu et iubilatione haberi uoluimus. Nunc autem, 

cum idem Deus, qui te exspectauit delinquentem, benigne etiam 
susceperit reuertentem, et cum facilius sit semper, non cadere, 

quam post casum resurgere, ut in fide, quam agnouisti, omnibus 

humanis consiliis sepositis, et pro Christi gloria laboribus läbenter 

susceptis firmo constantique animo perseveres, his nostris Iiteris 
Nobilitatem tuam in Dominoe hortamur, et si quod egregie aggres- 
sus es, optime perficere non desciveris, tibi verae in praesentia 
Uita securitatis et aeternae in alia retributionis praemia catholicae 

fidei cultoribus repromissa pollicemur. Quae uero summa studia 

et officia à nobis et à Sede Apostolica merito exspectare potes, 
et omnia tu ipse tibi expromittere et tuo quasi ädure vindicare debes. 

Nos enim neque tibi, neque tuis aut subditis quibuscumque rebus 
poterimus, auctoritate, consilio, copiis et opibus, quas Deus nobis 
ideo large concessit, ut eas Prineipibus viris de nobis aàc de Sede 

Apostolica bene meritis large etiam tribuamus, cum res feret, 
ullo unquam loco deerimus, imo tuam tuorumque tranquillitatem 
et dignitatem omni studio atque officio semper tuebimur. Has 
literas idem Nuncius noster Nobilitati tuae vel praesens, quod 
ualde optamus, reddet, vel si negotiorum nostrorum causa impedi- 
tus id commode facere non poterit, per primarium aliquem et sibi 

Archiv IV. 9
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fidelem, ac gratum uirum nomine nostro ad te perferri quam 

primum curabit. Quod autem his nostris literis te praeuenerimus, 

ex eo paternae laetitiae, qua quominus tibi tamquam filio ad nos 

redeunti obuiam quasi iremus, facere non potuimus, aequissimas 

causas perpendere poteris. Interea Nobilitati tuae, tuaeque fami- 

liae ac ditioni benedicimus, beneque in Domino omnia preécamur. 

Datum Romae in Monte Quirinali sub Annulo Piscatoris, Die 

XVIII Augusti M. D. L. XXX. Pontificatus Nostri Anno Sexto. 
M. Veschius Barbianus. 

7. 

1590.— 22. November. Concept eines eigenhändigen Schreibens 
des Grafen Carl II. zu Hohenzollern an den Markgrafen Georg 
Friedrich von Baden⸗Durlach bei deſſen Rückkehr aus Italien, 
worin er demſelben den von ſeinem verſtorbenen Bruder, dem 
Markgrafen Jacob von Baden, auf dem Todbette erhaltenen 

Auftrag mittheilt, aus brüderlicher Liebe von der lutheriſchen 
Religion abzuſtehen und bei dem katholiſchen Glauben 

zu verbleiben. 

F. Haus⸗Archiv. Abtheilung H. Sigmaringen. Nr. 161. 

Durchleichtiger Hochgeborener Fürſt, E. G. (Euer Gnaden) ſeien 
meine gantz beraittwillige Dienſt nach allem Vermegen zuvor. Gnediger 
Herr vnd Vetter. Daß C. G. (Euer Gnaden) Neulich wieder aus 
Itallia glükhlichen angelangt, daß bin ich erſt bei wenigen Tagen mit 
ſonderen Fraiden bericht worden, vnd hatte gleichwol verhofft, es ſollen